636 d'esa e delld mar: enteneu «d'enga i denlla la mar».
637 de Mallorques: intetlineat.
638 majorment: paraula separada amb el canvi de foli.

639 [e]: sobreescrita damunt de «de», de tal manera, que esdevé més dificil establir la distincié
entre la correcci6 i el mot corregit.
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com no sie estada jamés ni és intencid nostra de alguns béns e coses del dit
noble a ell pertanyents haver feta gracia alguna, ni aquells ésser alienats. E
sobre aquestas cosas e altras li observareu e exequtareu, e observar e exe-
qutar fareu ad unquem la dita nostra Real Declaracié. E no-y contravingau
ni contravenir fasau per alguna causa o rahd, per quant haveu cara la gracia
nostra, e las penas demuntitas desijau no incdrrer, com aquesta sia nostra
deliberada intenci6 e voluntat, e nds per las ditas consideracions axi hajam
provehit e declarat e vullam per vosaltres sia executat, tota dilaci6, consulta,
e qualsevol altra excepcié cesants. Dada en Sant Matheu a 27 de janer del
any 1466. Rex Joannes».

Fonc treta la sobredita declaraci6 de un registre de gracies del sobredit
Rey Don Joan, recondit en lo Arxiu Real de Barcelona per Francesc Miquel
Carbonell, archiver.

E a5 de agost 1462, en poder de Esteve Mir, notari pablic de Barce-
lona, lo dit noble Don Francesc Galceran de Pin6os féu son tltim y valido
testament. Litg-se també en lo primer procés dels vescomtats de Illa y Ca-
net, foli [...]**, lo qual té Tomas Boera, notari real, y també ab lo procés que
aporta Don Bernat Galceran de Pinds, quondam, son honcle, lo espectable
Don Pedro Galceran de Pinds, vescomte de Illa y de Canet, sobredit vescom-
tat de Illa, foli 127, Hieronym Cortey, notari, y és del tenor segiient:

In Christi nomine et eius gloriose genitricis Virginis Marie, nos, Francis-
cus F11% Galcerandus de Pinosio, dominus baronie de Melany, filius nobilium et
magnificorum Bernardi Galcerandi de Pinosio et de Fenolleto, vicecomitis de
Insula et de Caneto, et domine Alduncie, eiuis consortis, defunctorum, sanus per
Dei gratiam mente et corpore, nostrum facimus et ordinamus testamentum. Eli-
gens manumissores et huius nostri testamenti exequtores nobiles et magnificum
dominum Galcerandum de Pinosio et de Fenolleto, vicecomitem de Insula et de
Caneto, fratrem nostrum carissimum, et dominam Beatricem, coniugem nos-
tram dilectam, quos pro ut carius possumus deprecamur eisque plenam donamus
et conferimus potestatem quod si nos mori contigerit antequam aliud faciamus
seu ordinemus testamentum, ipsi compleant et exequantur hoc nostrum testa-
mentum seu hanc nostram ultimam voluntatem pro ut inferius escriptum inve-
nerint ac etiam ordinatum. Et si forte his exequandis ambo dicti manumissores
nostri voluerint aut non potuerint interire saltim unus ipsorum in alius absentia
vel defectu ea nichilominus compleat et exequatur. In primis et ante omnia volu-